
 

Ministerodell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PITAGORA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Anacreonte, 60  -  75012  BERNALDA (MT) 

 
Pec: mtic835009@pec.istruzione.it   E-mail mtic835009@istruzione.it 

Tel.-Fax.  0835-543261    C.F. 90024320773 

 

 

Sito web istituzionale  

www.icbernalda.edu.it 

ATTI-SEDE 

 

Oggetto: graduatoria definitiva per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile della protezione 

dei dati personali” (Data Protection Officer DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento 

U.E2016/679. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo1997, n.59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, art.7, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196) e, in 

particolare, gli artt. 31 ss. e 154, comma1, lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di 

misure minime di sicurezza di cui all’allegato B del medesimo Codice; 

VISTO il regolamento emanato dal Garante della protezione dei dati personali in data 27 

novembre 2008 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.300 del 24 dicembre 2008); 

VISTO il Regolamento U.E 2016/679 che prevede l’affidamento dell’incarico di Responsabile per la 

protezione dei dati (Data Protection Officer D.P.O.) ai sensi dell’art.35 comma 1 lett. a), al fine di 

mailto:mtic835009@istruzione.it
http://www.icbernalda.edu.it/




ottemperare a quanto previsto all’art.39 comma 1 del medesimo regolamento; 

RILEVATO che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi dell’art.31 del Codice in 

materia di protezione dei dati personali, ad adottare misure di sicurezza “adeguate, idonee e 

preventive” in relazione ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione 

possono derivare responsabilità anche di ordine penale e civile (artt.15 e 169 del Codice Civile); 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati 

personali (RDP) che provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell’Istituto 

rispetto alle politiche di sicurezza per il trattamento dei dati e predisporre un piano di azione tale 

per creare le politiche di sicurezza (informatiche, logiche ed organizzative) volte 

all’implementazione delle misure adeguate al progresso tecnologico così come previsto dal 

Regolamento e a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 

CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un 

soggetto che svolga la funzione di Responsabile della protezione dei dati e che per esperienza, 

capacità ed affidabilità lo stesso fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art.35 comma 

1 lettera a) del regolamento generale su trattamento dei dati, UE/2016/679); 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica necessita di personale qualificato per svolgere il 

servizio di DPO/RDP come previsto dal Reg.UE679/2016; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario esperire preliminarmente una indagine interna per 

verificare la disponibilità di personale idoneo ad assumere il suddetto incarico e poi ricorrere a 

figure esterne nel caso non vi siano le competenze richieste tra il personale della scuola; 

VISTO l’ avviso di selezione per l’ individuazione di una figura esperta DPO;  

VISTE le candidature pervenute entro i termini stabiliti dall’ avviso pubblico di selezione; 

VISTO il verbale prot. n. 1631 del 01/02/2022 della commissione giudicatrice, nominata con nota 

prot. n. 1592 del 31/01/2022; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 1682 del 02/02/2022; 

ACCERTATO  che non sono pervenuti ricorsi entro il termine stabilito, 

 

DECRETA 
 

La pubblicazione sul sito della scuola e all’albo pretorio, a decorrere dalla data odierna, della 

graduatoria definitiva per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile della protezione dei dati 

personali” (Data Protection Officer DPO )per gli adempimenti previsti dal Regolamento 

U.E2016/679. 

 

 

 



 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

Titoli culturali PUNTI 

Da 

assegnare 

Punt 

assegnati: 

Altomari 

Carmine 

Punti 

assegnati: 

Caricati 
Emanuela 

 

Laurea magistrale 

 

Laurea triennale 

10 

 

     5 

10 

 

0 

 

10 

 

0 

Master universitario sostenuto in materia di privacy 

e trattamento dati 

 

   10 

 

0 

 

0 

Certificazioni informatiche riconosciute inerenti 

l’ambito sicurezza informatica, privacy, GDPR, DPO 

(massimo 5 certificazioni) 

2  

10 

 

10 

Corsi post-laurea nel settore dell’ informatica 

giuridica, privacy e trattamento dati nella pubblica 

amministrazione (massimo 3 corsi) 

5  

0 

 

5 

Esperienze professionali PUNTI   

Esperienze presso istituzioni scolastiche in qualità di 
consulente per la privacy, redazione DPS o 
responsabile sicurezza dati o Data protection officer 

(massimo 5) 

 

5 

 

25 

 

25 

Esperienze presso istituzioni scolastiche in qualità di 
amministratore di sistema (massimo 3) 

 

5 

 

15 

 

0 

Esperienze presso enti pubblici e/o aziende con 
riferimento alla privacy e trattamento dati (massimo 
3) 

 

5 

 

15 

 

15 

TOTALE  75 65 

 
Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 CAD 

(art. 45 –Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e norme 

collegate” 

ss.mm.ii. 


		2022-02-08T11:38:00+0100
	Grazia Maria Marciuliano




